
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică în data de 16.12.2024, ora 12.00, în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 16 decembrie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 875                                                   Emisă astăzi, 10.12.2024  

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 
                    



 

 

     Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 875/2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de  16 decembrie 2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri și 

cheltuieli ale unităților medico-sociale, finanțate din venituri proprii, cu sumele 

ce depășesc costul standard/an/pat, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Școlii Gimnaziale Speciale ”Sf. 

Mina”, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special 

”Pelendava”, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special 

”Beethoven”, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Centrului Județean de Resurse 

și Asistență Educațională Dolj, pe anul 2024 (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al R.A. Aeroportul Internațional Craiova pe anul 2024 (comisia nr.1 și 

comisia nr.3) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de educație 

extrașcolară din județul Dolj pentru anul școlar 2025 – 2026 (comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ 

special din județul Dolj pentru anul școlar 2025 – 2026 (comisia nr.4) 

9. Proiect de hotărâre privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și 

aprobarea unor taxe care intră în competența Consiliului Județean Dolj, 

aplicabile în anul fiscal 2025 (comisia nr.1) 

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole și a 

prețului mediu/tonă de iarbă, pentru anul 2025, în vederea determinării 

veniturilor obținute din arendare (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru serviciile aeroportuare la 

R.A. Aeroportul Internațional Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al creditului intern pe anul 2024 (comisia nr.1) 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj 

pe anul 2024 și a rectificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru anul 

2024 (comisia nr.1) 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea utilizării excedentului bugetar al anului 

2023 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de funcționare/secțiunii de 

dezvoltare în anul 2024 (comisia nr.1) 



 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului propriu al 

județului Dolj pe primele 9 luni ale anului 2024 și a contului de execuție a 

bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe primele 9 luni ale anului 2024 (comisia nr.1) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Spitalul de Pneumoftiziolgie Leamna (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Unitatea Medico-Socială Brabova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Unitatea de Asistență Medico-Socială Plenița (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Muzeul Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Biblioteca Județeană ”Alexandru și Aristia Aman” (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

21. Proiect de hotărâre privind înființarea Centrului Județean de Cultură și Artă Dolj, 

aprobarea organigramei, statului de funcții și Regulamentului de organizare și 

funcționare pentru această instituție (comisia nr.4 și comisia nr.6)  

22. Proiect de hotărâre privind desemnarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc Industrial Craiova S.A. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

23. Proiect de hotărâre privind desemnarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

24. Proiect de hotărâre privind desemnarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. (comisia nr.3 și 

comisia nr.6) 

25. Proiect de hotărâre privind desemnarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc Turism S.A. Craiova (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

26. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean 

Dolj în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene ”Alexandru și Aristia 

Aman”, instituție aflată în subordinea Consiliului Județean Dolj (comisia nr.4 și 

comisia nr.6) 

27. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în Consiliul de Coordonare al Clubului Sportiv Județean Știința ”U” 

Craiova, instituție în subordinea Consiliului Județean Dolj (comisia nr.4 și 

comisia nr.6) 

28. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în Consiliul de Administrație al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna 

(comisia nr.4 și comisia nr.6) 

29. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în Consiliul de Administrație al Spitalului Orășenesc ”Așezămintele 

Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și comisia nr.6) 

30. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în Consiliile Consultative al Unităților Medico-Sociale din subordinea 

Consiliului Județean Dolj (comisia nr.4 și comisia nr.6) 

31. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj în consiliile de administrație ale Spitalului Clinic Județean de Urgență 

Craiova și Casei de Asigurări de Sănătate Dolj (comisia nr.4 și comisia nr.6) 



 

 

32. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al asiguraților, delegat 

din partea Consiliului Județean Dolj, în Adunarea reprezentanților din cadrul 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate (comisia nr.4 și comisia nr.6) 

33. Proiect de hotărâre privind desemnarea împuternicitului Județului Dolj la S.C. 

Compania de Apă ”Oltenia” S.A. (comisia nr.3 și comisia nr.6) 

34. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Județului Dolj în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Oltenia (comisia nr.3 și 

comisia nr.6) 

35. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc Industrial Craiova S.A. să aprobe în adunarea generală ordinară a 

acționarilor declanșarea procedurii de selecție a noilor membri ai Consiliului de 

Administrație (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

36. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. să aprobe în adunarea generală ordinară a 

acționarilor declanșarea procedurii de selecție a noilor membri ai Consiliului de 

Administrație (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

37. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

Parc – Turism S.A. Craiova să aprobe în adunarea generală ordinară a 

acționarilor, declanșarea procedurii de selecție a noilor membri ai consiliului de 

administrație (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

38. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la 

Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să aprobe în adunarea 

generală ordinară a acționarilor declanșarea procedurii de selecție a noilor 

membri ai Consiliului de Administrație (comisia nr.3 și comisia nr.5) 

39. Proiect de hotărâre privind asigurarea finalizării proiectului și a cheltuielilor 

estimate legate de acesta precum și prelungirea duratei contractului de finanțare 

nr.4132/17.04.2019, pentru proiectul ”Creșterea eficienței energetice, a 

rezistenței și stabilității clădirii publice (Corp C2) situată în Str. Tabaci, nr.1, 

Municipiul Craiova, județul Dolj”, cod SMIS: 125292 (comisia nr.1 și comisia 

nr.2) 

40. Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării Anexei nr. 3 la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 71/24.02.2023 privind aprobarea proiectului 

”Campus Regional Oltenia pentru Învățământul Dual” (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri aflate 

în dotarea Inspectoratului pentru Situații de Urgență Oltenia al Județului Dolj, 

achiziționate în cadrul proiectului ”Centru de coordonare și conducere a 

intervenției în caz de dezastre în regiunea transfrontalieră” finanțat în cadrul 

Programului de Cooperare transfrontalieră România-Bulgaria 2007-2013, din 

proprietatea privată a județului Dolj în proprietatea privată a Inspectoratului 

pentru Situații de Urgență Oltenia al Județului Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a echipamentelor 

medicale aflate în dotarea Clinicii de Cardiologie Intervențională și Chirurgie 

Cardiovasculară din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, 

achiziționate în cadrul proiectului ”Coordonarea și sprijinirea modernizării 

serviciilor publice de sănătate în regiunea Dolj-Vratsa”, cod proiect 16.5.2.061, 

eMS code: ROBG-160, din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea 



 

 

privată a Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii  fără plată a unor dotări și 

echipamente medicale și de curenți slabi aflate în dotarea Ambulatoriului de 

specialitatea al Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova, achiziționate în 

cadrul proiectului ”Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea și echiparea 

Ambulatoriului de specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova”, 

din proprietatea privată a Județului Dolj în proprietatea privată a Spitalului 

Clinic Județean de Urgență Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

44. Proiect de hotărâre privind trecerea unui imobil-teren din domeniul public al 

Județului Dolj și din administrarea Consiliului Județean Dolj în domeniul public 

al statului (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

45. Proiect de hotărâre privind desemnarea a 6 consilieri județeni ca membri ai 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Dolj (comisia nr.5) 

46. Proiect de hotărâre privind validarea componenței nominale a Autorității 

Teritoriale de Ordine Publică Dolj (comisia nr.5) 

47. Diverse - interpelări 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 


